

# 公益財団法人農林業公社しんしろ

## 経営状況報告書

(地方自治法第243条の3第2項による経営状況報告書)

## 事業報告書

自 令和 4年4月 1日

至 令和 5年3月31日

## 決算報告書

自 令和 4年4月 1日

至 令和 5年3月31日

## 事業計画書

自 令和 5年4月 1日

至 令和 6年3月31日



令和4年度  
事業報告書

〔 自 令和 4年4月 1日  
至 令和 5年3月31日 〕

公益財団法人農林業公社しんしろ

# 令和4年度 事業報告書

令和4年4月1日～令和5年3月31日

## I 全体事業概要

令和4年度は、新型コロナウイルス感染症が3年目となり、経済の影響が落ち着きつつあったが、ウクライナ情勢により世界的に資源のひっ迫が始まり、円安の影響も受け、原材料価格が高騰する事態となりました。本年の気象は、台風の影響のない年であったが、6月下旬からの高温を始め、気温の上げ下げが多く、気温が高めに推移し、長雨と晴天を繰り返す変化の多い年でした。

農地利用集積事業では、令和元年5月に「農地中間管理事業に関する法律」が改正され、引き続き農地利用集積円滑化事業から農地中間管理事業への移行事務を行ない、農地利用集積円滑化事業の保有面積は63haとなり、ピーク時である平成30年の277haに対し4/1以下となっています。新規の案件や円滑化事業による満期を迎えた農地等を中心に農地中間管理事業への移行を行いました。水田経営の厳しさが増し、地代変更や、借受者の高齢化等による返還案件が増えており、今後限られた担い手への集中を円滑に行うために、面的集積等、借受しやすい環境を整えることが課題となってきます。

農作業受委託事業では、農業機械更新できない小規模農家や、堆肥散布希望農家からの受託業務を継続しました。農地を賃貸借に移行する農家が増加していることで、受託面積は減少することが予想されますが、担い手からの委託もあり、担い手と連携して事業を進めていきます。

担い手育成研修事業では、トマト2名、いちご1名の研修生が就農し、農業次世代人材育成支援事業によるいちご専攻研修生を新たに3名受け入れました。特に毎週木曜日に行う公社研修では、農場での実践研修のほか、自立経営に向けた座学での講義や、JAの販売先である市場や販売店舗等への視察を行いました。また、研修生以外に、菌床しいたけでの就農希望者1名を令和5年の就農に向け、支援を行いました。

新たな担い手育成支援においては、新型コロナウイルス感染症が落ち着く中、担い手協議会の就農林相談会を始め、新農業人フェアや新城市単独のアグリチャレンジ相談会、現地説明会等を開催しました。雇用環境が好転している影響で、相談者が減少しており、令和6年度希望者がいるものの、令和5年度に研修生となりうる候補者は、現状ではいません。引き続き募集活動を続けます。

産直出荷農家としての期待を担う農業塾は、9期生9名の塾生が9月に1年間の課程を修了し、9月から新たに第10期生10名を受入れ研修を実施しています。

農業インターンシップについては、農家と希望者の条件が合わず、実行できませんでした。

種苗等生産事業の自然薯むかご生産については、愛知県園芸振興基金から委託を受け、受託数量100,000粒を上回ることができました。

菌床ブロック生産事業では、生産農家からの需要に応じ、菌床ブロック製造を行っているが、農家の高齢化等に伴い減少しましたが、令和5年度は新規に2名が栽培を始めるため、大幅に増加する見込みです。ただし、原材料、電気料等の高騰により製造コストが大幅に上がっています。今後菌床利用者に対し、値上げ分の一部の負担をお願いしつつ、コスト削減に努めてまいります。

収益事業の自然薯栽培では鹿の被害があり数量が減少しました。菌床しいたけ栽培については、管理者が変わり慣れない中、12月の発生量が減少しましたが、昨年に次ぐ売り上げとなりました。なお、燃油高騰に対し、林野庁の燃油価格高騰対策支援金事業により補填を受けています。

## II 事業内容

### 1. 農地利用集積円滑化事業

- ① 農地中間管理事業の改正を受けて、農地利用集積円滑化事業から農地中間管理事業へ移行したため、保有面積は減少した。今後も、満期等を迎える農地について、農地中間管理事業へ移行していく。

単位：ha

| 内 訳  | 地目  | 令和4年度保有面積 | 令和3年度保有面積 |
|------|-----|-----------|-----------|
| 賃貸借  | 田   | 47.53     | 64.23     |
|      | 畑   | 3.41      | 3.88      |
|      | その他 | 1.37      | 1.37      |
|      | 小計  | 52.31     | 69.48     |
| 使用貸借 | 田   | 10.52     | 14.97     |
|      | 畑   | 0.41      | 0.83      |
|      | その他 | 0         | 0         |
|      | 小計  | 10.93     | 15.80     |
| 合 計  |     | 63.24     | 85.28     |

- ②所有者代理事業により売却希望相談に随時対応し、1件1筆の売買代理契約を行った。

面積単位：m<sup>2</sup>

| 種別   | 買入 |       | 売渡 |       | 未処分 |    |
|------|----|-------|----|-------|-----|----|
|      | 筆数 | 面積    | 筆数 | 面積    | 件数  | 面積 |
| 田    | 1  | 1,439 | 1  | 1,439 |     |    |
| 畑    |    |       |    |       |     |    |
| その他  |    |       |    |       |     |    |
| 農地合計 | 1  | 1,439 | 5  | 1,439 |     |    |

・豊島 水田（1筆） 1,439 m<sup>2</sup>  
200,000 円（全体で）

### 2. 農地中間管理機構業務受託事業

- ① 新規の農地や円滑化事業による満期を迎えた農地等について、農地中間管理事業への移行を行った。特に本年度は富岡地区において、担い手対策の圃場整備による円滑化の10年契約満期の更新を行った。地権者の相続案件が増えており、遠隔地等の市外在住も増加傾向にある。

単位：ha

| 内 訳  | 地目 | 令和4年度末設定面積 | 令和3年度末までの設定面積 |
|------|----|------------|---------------|
| 賃貸借  | 田  | 173.92     | 153.71        |
|      | 畑  | 2.42       | 1.94          |
|      | 小計 | 176.34     | 155.65        |
| 使用貸借 | 田  | 105.23     | 99.35         |
|      | 畑  | 4.09       | 3.64          |
|      | 小計 | 109.32     | 103.00        |
| 合 計  |    | 285.66     | 258.65        |

### 3. 地域農業者の支援に関する事業

#### (1) 農作業受委託事業

受委託事業については、前年並みとなったが、農地を賃貸借に移行する農家が増加し、担い手に集中している。また、稲採種刈り取り面積が減少傾向であるが、高齢化や大型農機具の老朽化による作業委託や、土作り気運の高まりによる水田への堆肥散布が増加した。

| 作業受託内容 | R 4 年度実績 | R 3 年度実績 | 公社 | 委託 |
|--------|----------|----------|----|----|
| 耕起     | 3.3ha    | 2.5ha    | ○  | ○  |
| 代掻き    | 1.5ha    | 1.1ha    | ○  | ○  |
| 田植え    | 3.7ha    | 3.7ha    | ○  | ○  |
| 育苗     | 987 枚    | 980 枚    |    | ○  |
| 畝立て    | 0.7a     | 0.7a     | ○  |    |
| 刈り取り   | 12.9ha   | 11.5ha   | ○  | ○  |
| 採種刈り取り | 18.2ha   | 19.9ha   | ○  | ○  |
| 乾燥調整   | 1,771 俵  | 1,627 俵  |    | ○  |
| 堆肥散布   | 17.4ha   | 5.6ha    | ○  |    |

#### (2) 担い手農家の育成・新規就農者受入れに関する事業

- ① 新型コロナウイルス感染症の影響が残る中、65組がオンラインを含め面談を実施した。雇用状況が良いため全体的に相談者が少なかった。

※ 参考データ

| イベント名称                   | 会場名 | 開催日        | 面談人数 | 備考      |
|--------------------------|-----|------------|------|---------|
| 新農業人フェア                  | 東京  | R4. 7. 23  | 10   | オンライン参加 |
|                          | 東京  | R4. 10. 23 | 10   |         |
|                          | 大阪  | R4. 11. 26 | 4    |         |
| マイビ <sup>®</sup> 就農 FEST | 名古屋 | R4. 9. 19  | 5    |         |
|                          |     | R4. 12. 3  | 10   |         |
| 就農林相談会                   | 新城  | R4. 10. 2  | 10   |         |
| 新城市アグリチャレンジ              | 新城  | R4. 7. 3   | 4    |         |
|                          | 岡崎  | R4. 8. 21  | 4    |         |
|                          | 浜松  | R4. 11. 27 | 1    |         |
| 現地説明会（トマト・ホウレンソウ）        | 作手  | R4. 10. 9  | 1    | 現地      |
| 現地説明会（イチゴ）               | 新城  | R4. 11. 5  | 2    | 現地      |
|                          |     | R4. 2. 11  | 4    | 現地      |
| 合 計                      |     |            | 65   |         |

- ② 農業次世代人材育成支援事業によるイチゴ就農専攻研修生を新たに3名受入れた。内訳は前年からの第9期生1名が6月に終了し、7月から国の産地パワーアップ事業を活用して就農した。第10期生を7月と9月に3名受け入れ研修中である。就農後の経営力を高めるための研修を増やしている。

- ③ 令和5年度の新規研修生見込者は、今のところないが、継続して就農者募集活動により確保に努める。

- ④ 農業塾では第9期生10名を受入れ、農業技術や知識のない受講生に対し

て農業経営への関心・意識の向上を図るとともに、農地の有効利用や直売所の販売量や品目の充実化を目指し、多品種の栽培品目にチャレンジし令和4年9月、1年間の農業実習を9名が修了した。同年9月からは、引き続き第10期生10名を受入れ、令和5年9月まで露地野菜を中心に栽培技術実習を実施中。

- ⑤ 農業インターンシップについては、1名がイチゴで希望者があったが、繁忙期であったため、受入農家と調整つかなかった。

#### 4. 農林産物の種苗等の生産・供給に関する事業

(1) 自然薯むかご受託栽培

愛知県園芸振興基金協会受託の自然薯原々種むかご栽培は現地指導会などにより栽培管理は順調に実施され、受託数量100,000粒以上に対し114,980粒となり、目標数量を納品することができた。

(2) 自然薯一本種芋受注栽培

管内生産農家向け一本種芋栽培は、順調な生育で、予約本数4,293本を完納することができました。(一本芋規格30g~100g)

(3) 菌床しいたけ菌床ブロック受注生産

生産農家からの需要に応じて162,033菌床の製造を行った。製造個数が農家の高齢化等に伴い、受注が減少しているが、新規に2名が栽培を開始する予定で、次年度は大幅に増加する見込みである。ただし、原材料、電気料、燃油高騰により製造コストが上がっている。

| 品目                          | R4 年度実績    | R3 年度実績    |
|-----------------------------|------------|------------|
| (1) 愛知県園芸振興基金協会むかご受託栽培      | 114,980 粒  | 137,970 粒  |
| (2) 自然薯一本種芋受注栽培 (*30g~100g) | 4,293 本    | 4,044 本    |
| (3) 菌床しいたけ菌床ブロック受注生産        | 162,033 菌床 | 164,370 菌床 |

#### 5. 都市農村交流促進事業

(1) トウモロコシもぎ取り体験

夏休み期間中の作手地区の風物詩となり、体験需要も多いことから昨年度と同様に近隣遊休農地を確保し作付け本数8,000本を継続した、今年度は、台風被害もなく、リピーターも多く、高糖度のスイートコーンとして知名度も上がり、体験は約800名(前年420名)となり過去最高の体験者となった。

(2) JAまつり

JAまつりの人気コーナー『しいたけ詰放題』を計画していたが、コロナウイルス感染症の拡大防止に伴いイベントが中止となった。

## 6. 農林産物生産事業

### (1) 自然薯栽培事業

自然薯栽培事業においては、生育途中で湿害と鹿に蔓を食害され、大きな減収となった。排水対策と電気牧柵を改造する必要がある。

総収穫量 190 k g (前年 311 k g)

### (2) しいたけ栽培事業

しいたけ栽培事業では、公社供給種苗の検証栽培として夏出し 14,570 菌床、秋出し 22,641 菌床の栽培実証を行った。過去 2 番目の出荷量となった。

総出荷量 (パッケージセンター分のみ) 31,387 k g (前年 35,763 k g)

## 7. その他会社の目的達成に必要な事業

### (1) イベント用ポップコーン種の栽培

面積 2 a

### (2) 景観作物の栽培

菜の花栽培 15 a

### (3) 作手小学校農業指導

小学生への稲作体験指導を行い、食べ物の生産過程を知るとともに感謝する食育を支援した。

# 令和4年度 決算報告書

〔 自 令和 4年4月 1日  
至 令和 5年3月31日 〕

貸借対照表  
正味財産増減計算書  
財務諸表に対する注記  
附属明細書  
財産目録

公益財団法人農林業公社しんしろ

# 貸借対照表

(令和5年3月31日現在)

法人名 公益財団法人農林業公社しんしろ

(単位：円)

| 科 目         | 当 年 度              | 前 年 度              | 増 減                |
|-------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| I 資産の部      |                    |                    |                    |
| 1 流動資産      |                    |                    |                    |
| 現金預金        | 28,784,811         | 38,357,396         | △ 9,572,585        |
| 普通預金        | 28,784,811         | 38,357,396         | △ 9,572,585        |
| 未収金         | 23,075,323         | 20,714,896         | 2,360,427          |
| 棚卸資産        | 22,485,844         | 21,516,891         | 968,953            |
| 貯蔵品         | 19,600             | 22,584             | △ 2,984            |
| 立替金         | 1,342,152          | 1,933,195          | △ 591,043          |
| 前払費用        | 95,180             | 99,094             | △ 3,914            |
| 流動資産合計      | <b>75,802,910</b>  | <b>82,644,056</b>  | <b>△ 6,841,146</b> |
| 2 固定資産      |                    |                    |                    |
| (1) 基本財産    |                    |                    |                    |
| 定期預金        | 100,000,000        | 100,000,000        | 0                  |
| 基本財産合計      | <b>100,000,000</b> | <b>100,000,000</b> | <b>0</b>           |
| (2) 特定資産    |                    |                    |                    |
| 減価償却引当資産    | 33,868,758         | 29,437,705         | 4,431,053          |
| 建物（特定）      | 23,436,195         | 25,256,999         | △ 1,820,804        |
| 建物附属備品（特定）  | 6,796,437          | 7,526,288          | △ 729,851          |
| 構築物（特定）     | 2,104,959          | 2,360,602          | △ 255,643          |
| 機械・装置（特定）   | 2,328,616          | 4                  | 2,328,612          |
| 什器備品（特定）    | 1,558,538          | 2,107,841          | △ 549,303          |
| 定期預金（特定）    | 34,000,000         | 34,000,000         | 0                  |
| 特定資産合計      | <b>104,093,503</b> | <b>100,689,439</b> | <b>3,404,064</b>   |
| (3) その他固定資産 |                    |                    |                    |
| 構築物         | 803,156            | 1,709,284          | △ 906,128          |
| 機械・装置       | 2,412,500          | 3,215,347          | △ 802,847          |
| 車両運搬具       | 1                  | 1                  | 0                  |
| 什器備品        | 50,003             | 211,508            | △ 161,505          |
| その他固定資産合計   | <b>3,265,660</b>   | <b>5,136,140</b>   | <b>△ 1,870,480</b> |
| 固定資産合計      | <b>207,359,163</b> | <b>205,825,579</b> | <b>1,533,584</b>   |
| 資産の部合計      | <b>283,162,073</b> | <b>288,469,635</b> | <b>△ 5,307,562</b> |
| II 負債の部     |                    |                    |                    |
| 1 流動負債      |                    |                    |                    |
| 未払金         | 6,191,203          | 7,061,143          | △ 869,940          |
| 預り金         | 45,405             | 0                  | 45,405             |
| 賞与引当金       | 212,000            | 212,000            | 0                  |
| 未払法人税等      | 71,000             | 71,000             | 0                  |
| 未払消費税       | 670,200            | 1,513,400          | △ 843,200          |
| 流動負債合計      | <b>7,189,808</b>   | <b>8,857,543</b>   | <b>△ 1,667,735</b> |
| 2 固定負債      |                    |                    |                    |
| 長期借入金       | 6,400,000          | 8,550,000          | △ 2,150,000        |
| 固定負債合計      | <b>6,400,000</b>   | <b>8,550,000</b>   | <b>△ 2,150,000</b> |
| 負債の部合計      | <b>13,589,808</b>  | <b>17,407,543</b>  | <b>△ 3,817,735</b> |

(単位：円)

| 科 目           | 当 年 度              | 前 年 度              | 増 減                |
|---------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| Ⅲ 正味財産の部      |                    |                    |                    |
| 1 指定正味財産      |                    |                    |                    |
| 地方公共団体補助金     | 15,226,556         | 15,588,610         | △ 362,054          |
| 寄付金           | 100,000,000        | 100,000,000        | 0                  |
| 指定正味財産合計      | <b>115,226,556</b> | <b>115,588,610</b> | <b>△ 362,054</b>   |
| (うち基本財産への充当額) | (100,000,000)      | (100,000,000)      | 0                  |
| (うち特定資産への充当額) | (15,226,556)       | (15,588,610)       | △ 362,054          |
| 2 一般正味財産      | 154,345,709        | 155,473,482        | △ 1,127,773        |
| (うち特定資産への充当額) | (88,866,947)       | (85,100,829)       | (3,766,118)        |
| 正味財産の部合計      | <b>269,572,265</b> | <b>271,062,092</b> | <b>△ 1,489,827</b> |
| 負債及び正味財産合計    | <b>283,162,073</b> | <b>288,469,635</b> | <b>△ 5,307,562</b> |

## 貸借対照表内訳表

令和 5年 3月31日現在

公益財団法人農林業公社しんしろ

(単位：円)

| 科 目               | 公益目的事業会計    |             |             | 収益事業等会計     | 法人会計         | 内部取引等消去 | 合計          |
|-------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|--------------|---------|-------------|
|                   | 農地利用集積事業    | 地域農業者支援事業   | 小計          | 農林産物生産事業    | 法人会計         |         |             |
| <b>I 資産の部</b>     |             |             |             |             |              |         |             |
| 1. 流動資産           |             |             |             |             |              |         |             |
| 現金預金              | 0           | 28,784,811  | 28,784,811  | 0           | 0            |         | 28,784,811  |
| 未収金               | 1,738,953   | 18,804,915  | 20,543,868  | 1,959,455   | 572,000      |         | 23,075,323  |
| 棚卸資産              | 0           | 18,785,052  | 18,785,052  | 3,700,792   | 0            |         | 22,485,844  |
| 貯蔵品               | 19,600      | 0           | 19,600      | 0           | 0            |         | 19,600      |
| 立替金               | 0           | 1,342,152   | 1,342,152   | 0           | 0            |         | 1,342,152   |
| 他会計勘定             | △ 7,371,067 | 25,616,717  | 18,245,650  | △ 6,918,061 | △ 11,327,589 |         | 0           |
| 前払費用              | 0           | 400         | 400         | 94,780      | 0            |         | 95,180      |
| 流動資産合計            | △ 5,612,514 | 93,334,047  | 87,721,533  | △ 1,163,034 | △ 10,755,589 |         | 75,802,910  |
| 2. 固定資産           |             |             |             |             |              |         |             |
| (1) 基本財産          |             |             |             |             |              |         |             |
| 定期預金              | 0           | 0           | 0           | 0           | 100,000,000  |         | 100,000,000 |
| 基本財産合計            | 0           | 0           | 0           | 0           | 100,000,000  |         | 100,000,000 |
| (2) 特定資産          |             |             |             |             |              |         |             |
| 減価償却引当資産          | 0           | 28,571,137  | 28,571,137  | 5,297,621   | 0            |         | 33,868,758  |
| 建物(特定)            | 0           | 11,872,251  | 11,872,251  | 11,563,944  | 0            |         | 23,436,195  |
| 建物付属設備(特定)        | 0           | 4,034,358   | 4,034,358   | 2,762,079   | 0            |         | 6,796,437   |
| 構築物(特定)           | 0           | 2,104,959   | 2,104,959   | 0           | 0            |         | 2,104,959   |
| 機械・装置(特定)         | 0           | 2,328,616   | 2,328,616   | 0           | 0            |         | 2,328,616   |
| 什器備品(特定)          | 0           | 965,251     | 965,251     | 593,287     | 0            |         | 1,558,538   |
| 定期預金(特定)          | 0           | 34,000,000  | 34,000,000  | 0           | 0            |         | 34,000,000  |
| 特定資産合計            | 0           | 83,876,572  | 83,876,572  | 20,216,931  | 0            |         | 104,093,503 |
| (3) その他固定資産       |             |             |             |             |              |         |             |
| 構築物               | 0           | 308,001     | 308,001     | 495,155     | 0            |         | 803,156     |
| 機械・装置             | 0           | 2,187,318   | 2,187,318   | 225,182     | 0            |         | 2,412,500   |
| 車両運搬具             | 0           | 1           | 1           | 0           | 0            |         | 1           |
| 什器備品              | 50,000      | 2           | 50,002      | 1           | 0            |         | 50,003      |
| その他固定資産合計         | 50,000      | 2,495,322   | 2,545,322   | 720,338     | 0            |         | 3,265,660   |
| 固定資産合計            | 50,000      | 86,371,894  | 86,421,894  | 20,937,269  | 100,000,000  |         | 207,359,163 |
| 資産合計              | △ 5,562,514 | 179,705,941 | 174,143,427 | 19,774,235  | 89,244,411   |         | 283,162,073 |
| <b>II 負債の部</b>    |             |             |             |             |              |         |             |
| 1. 流動負債           |             |             |             |             |              |         |             |
| 未払金               | 198,070     | 4,895,326   | 5,093,396   | 941,145     | 156,662      |         | 6,191,203   |
| 預り金               | 0           | 42,105      | 42,105      | 0           | 3,300        |         | 45,405      |
| 賞与引当金             | 88,000      | 89,000      | 177,000     | 14,000      | 21,000       |         | 212,000     |
| 未払法人税等            | 0           | 0           | 0           | 71,000      | 0            |         | 71,000      |
| 未払消費税             | 97,500      | 403,800     | 501,300     | 168,900     | 0            |         | 670,200     |
| 流動負債合計            | 383,570     | 5,430,231   | 5,813,801   | 1,195,045   | 180,962      |         | 7,189,808   |
| 2. 固定負債           |             |             |             |             |              |         |             |
| 長期借入金             | 0           | 0           | 0           | 6,400,000   | 0            |         | 6,400,000   |
| 固定負債合計            | 0           | 0           | 0           | 6,400,000   | 0            |         | 6,400,000   |
| 負債合計              | 383,570     | 5,430,231   | 5,813,801   | 7,595,045   | 180,962      |         | 13,589,808  |
| <b>III 正味財産の部</b> |             |             |             |             |              |         |             |
| 1. 指定正味財産         |             |             |             |             |              |         |             |
| 地方公共団体補助金         | 0           | 8,632,273   | 8,632,273   | 6,594,283   | 0            |         | 15,226,556  |
| 寄付金               | 0           | 0           | 0           | 0           | 100,000,000  |         | 100,000,000 |
| 指定正味財産合計          | 0           | 8,632,273   | 8,632,273   | 6,594,283   | 100,000,000  |         | 115,226,556 |
| (うち基本財産への充当額)     | 0           | 0           | 0           | 0           | 100,000,000  |         | 100,000,000 |
| (うち特定資産への充当額)     | 0           | 8,632,273   | 8,632,273   | 6,594,283   | 0            |         | 15,226,556  |
| 2. 一般正味財産         | △ 5,946,084 | 165,643,437 | 159,697,353 | 5,584,907   | △ 10,936,551 |         | 154,345,709 |
| (うち特定資産への充当額)     | 0           | 75,244,299  | 75,244,299  | 13,622,648  | 0            |         | 88,866,947  |
| 正味財産合計            | △ 5,946,084 | 174,275,710 | 168,329,626 | 12,179,190  | 89,063,449   |         | 269,572,265 |
| 負債及び正味財産合計        | △ 5,562,514 | 179,705,941 | 174,143,427 | 19,774,235  | 89,244,411   |         | 283,162,073 |

# 正味財産増減計算書

(令和4年4月1日から令和5年3月31日まで)

法人名 公益財団法人農林業公社しんしろ

(単位：円)

| 科目           | 当年度        | 前年度        | 増減          | 摘要                                     |
|--------------|------------|------------|-------------|--|
| I 一般正味財産増減の部 |            |            |             |  |
| 1. 経常増減の部    |            |            |             |  |
| (1) 経常収益     |            |            |             |  |
| 基本財産運用益      | 2,000      | 2,000      | 0           |  |
| 基本財産受取利息     | 2,000      | 2,000      | 0           | 定期預金利息                                 |
| 特定資産運用益      | 1,051      | 2,090      | △ 1,039     |  |
| 特定資産受取利息     | 1,051      | 2,090      | △ 1,039     | 機械更新積立金預金及び定期預金利息                      |
| 事業収益         | 83,628,382 | 88,029,752 | △ 4,401,370 |  |
| 農地賃貸事業収益     | 6,516,192  | 7,256,941  | △ 740,749   | 農地利用集積円滑化事業農地貸付料                       |
| 農作業受託事業収益    | 13,226,199 | 11,799,208 | 1,426,991   | 農作業請負料金                                |
| 農業用機械賃貸事業収益  | 159,500    | 164,000    | △ 4,500     | 機械賃貸収入                                 |
| 担い手育成・研修事業収益 | 415,634    | 454,321    | △ 38,687    | 農業塾受講料、農作物販売収入                         |
| 農林産物生産事業収益   | 25,412,713 | 29,383,645 | △ 3,970,932 | 自然薯、しいたけ等販売収入                          |
| 種苗等生産・供給事業収益 | 34,447,244 | 35,621,607 | △ 1,174,363 | 自然薯一本種芋、菌床ブロック販売収入                     |
| 都市農村交流促進事業収益 | 271,947    | 298,713    | △ 26,766    | とうもろこし収穫体験等                            |
| 受託事業収益       | 3,178,953  | 3,051,317  | 127,636     | 自然薯むかご生産業務委託料(園振協) 農地中間管理事業業務受託料(管理機構) |
| 受取補助金等       | 7,919,250  | 8,145,914  | △ 226,664   |  |
| 受取地方公共団体等補助金 | 5,707,825  | 5,990,000  | △ 282,175   | 農林業公社助成補助金(市)、燃油価格高騰対策支援金(愛知県)         |
| 受取国庫助成金      | 9,365      | 0          | 9,365       | 肥料価格高騰対策事業助成金(農水省)                     |
| 受取地方公共団体助成金  | 422,006    | 615,400    | △ 193,394   | 研修生支援事業補助金(住居助成・受入農家謝礼)                |
| 受取民間助成金      | 248,000    | 120,000    | 128,000     | 研修生住居費助成事業補助金(JA)                      |
| 受取補助金等振替額    | 1,532,054  | 1,420,514  | 111,540     | 一般正味財産からの振替                            |
| 雑収益          | 179,831    | 1,753,760  | △ 1,573,929 |  |
| 受取利息         | 300        | 332        | △ 32        | 普通預金利息                                 |
| 雑収益          | 179,531    | 1,753,428  | △ 1,573,897 | 消費税、農地所有者代理事業手数料                       |
| 経常収益合計       | 91,730,514 | 97,933,516 | △ 6,203,002 |  |
| (2) 経常費用     |            |            |             |  |
| 事業費          | 91,327,286 | 95,569,068 | △ 4,241,782 |  |
| 役員報酬         | 657,288    | 3,479,760  | △ 2,822,472 | 役員給料手当                                 |
| 給与手当         | 2,194,252  | 1,511,519  | 682,733     | 職員給料手当                                 |
| 賞与引当金繰入額     | 191,000    | 191,000    | 0           | 翌期支払賞与のうち当期帰属分の繰入額                     |
| 臨時雇賃金        | 14,324,026 | 13,058,168 | 1,265,858   | 菌床センター臨時職員賃金                           |
| 福利厚生費        | 1,912,378  | 2,232,023  | △ 319,645   | 社会保険料、職員検診等                            |
| 旅費交通費        | 22,489     | 31,704     | △ 9,215     | 研修等出張旅費                                |
| 通信運搬費        | 894,111    | 899,004    | △ 4,893     | 菌床ブロック運賃、電話料、切手等                       |
| 減価償却費        | 5,471,468  | 5,365,847  | 105,621     | 建物、構築物、機械・装置、車両運搬具                     |
| 消耗什器備品費      | 85,645     | 588,364    | △ 502,719   | 小農具、タイヤ、電牧資材等                          |
| 消耗品費         | 689,067    | 707,277    | △ 18,210    | 種苗及び農産物生産等に係る消耗品                       |
| 原材料費         | 18,509,221 | 17,892,048 | 617,173     | 菌床資材、肥料・農薬等農業用資材                       |
| 修繕費          | 1,318,891  | 3,978,526  | △ 2,659,635 | 機械・施設修理代                               |
| 燃料費          | 6,212,424  | 5,887,059  | 325,365     | 菌床センター燃料(A重油等)、車両・機械燃料                 |
| 光熱水料費        | 7,571,805  | 5,425,498  | 2,146,307   | 菌床センター等電気・ガス・水道                        |
| 賃借料          | 12,642,730 | 13,341,261 | △ 698,531   | 農地等賃貸料、菌床センター利用料等                      |
| 保険料          | 379,916    | 362,193    | 17,723      | 自動車共済、農業塾イベント共済、収入保険等                  |
| 諸謝金          | 260,000    | 330,000    | △ 70,000    | 市委託事業：農家謝礼                             |
| 租税公課         | 2,177,109  | 2,750,976  | △ 573,867   | 消費税、自動車税、重量税、印紙税、軽油税                   |
| 支払報酬         | 866,541    | 802,124    | 64,417      | 顧問税理士報酬(決算及び消費税申告含む)                   |
| 支払負担金        | 3,320,496  | 4,021,518  | △ 701,022   | 農協職員派遣負担金、部会費                          |
| 支払助成金        | 480,000    | 360,000    | 120,000     | 就農者住居費助成金                              |
| 委託費          | 11,950,059 | 11,240,120 | 709,939     | 農作業再委託、シブール人材センター委託、菌床センター電気保安         |
| 研修費          | 10,000     | 26,604     | △ 16,604    | 職員研修費                                  |
| 支払手数料        | 91,198     | 95,910     | △ 4,712     | 振込手数料、ごみ処理手数料                          |
| 支払利息         | 64,125     | 80,250     | △ 16,125    | H30借入金(1,500万円)返済利息                    |

(単位：円)

| 科 目            | 当年度                | 前年度               | 増 減                | 摘 要                     |
|----------------|--------------------|-------------------|--------------------|-------------------------|
| 期首棚卸高          | 21,516,891         | 22,427,206        | △ 910,315          | 前期繰越棚卸資産                |
| 期末棚卸高          | △ 22,485,844       | △ 21,516,891      | △ 968,953          | 翌期繰越棚卸資産                |
| <b>管理費</b>     | <b>1,500,000</b>   | <b>1,610,881</b>  | <b>△ 110,881</b>   |                         |
| 役員報酬           | 163,031            | 511,640           | △ 348,609          | 理事報酬、評議員報酬              |
| 給与手当           | 117,976            | 90,739            | 27,237             | 職員給料手当                  |
| 賞与引当金繰入額       | 21,000             | 21,000            | 0                  | 翌期支払賞与のうち当期帰属分の繰入額      |
| 臨時雇賃金          | 59,609             | 56,636            | 2,973              | 経理事務臨時職員賃金              |
| 福利厚生費          | 21,853             | 160,678           | △ 138,825          | 社会保険料、職員検診等             |
| 会議費            | 4,632              | 5,976             | △ 1,344            | 理事会、評議員会                |
| 旅費交通費          | 24,679             | 29,822            | △ 5,143            | 理事・評議員交通費               |
| 通信運搬費          | 133,544            | 127,699           | 5,845              | 事務所電話・FAX、インターネット通信料、切手 |
| 消耗什器備品費        | 29,710             | 0                 | 29,710             | 什器備品                    |
| 消耗品費           | 83,220             | 86,884            | △ 3,664            | 事務用消耗品                  |
| 印刷製本費          | 106,294            | 135,116           | △ 28,822           | 事務所コピー料                 |
| 光熱水料費          | 157,585            | 167,057           | △ 9,472            | 事務所電気・ガス・水道             |
| 賃借料            | 39,736             | 6,548             | 33,188             | 会計システムリース料、事務用パソコンリース料  |
| 保険料            | 103,620            | 131,050           | △ 27,430           | 役員賠償責任保険料               |
| 租税公課           | 0                  | 0                 | 0                  |                         |
| 支払報酬           | 13,459             | 11,876            | 1,583              | 顧問税理士報酬                 |
| 支払負担金          | 369,142            | 2,400             | 366,742            | 社会保険協会費                 |
| 研修費            | 0                  | 0                 | 0                  |                         |
| 委託費            | 22,000             | 55,000            | △ 33,000           | ホームページ管理料               |
| 支払手数料          | 8,910              | 10,760            | △ 1,850            | 振込手数料、各種証明手数料           |
| 雑費             | 20,000             | 0                 | 20,000             |                         |
| <b>経常費用合計</b>  | <b>92,827,286</b>  | <b>97,179,949</b> | <b>△ 4,352,663</b> |                         |
| <b>当期経常増減額</b> | <b>△ 1,096,772</b> | <b>753,567</b>    | <b>△ 1,850,339</b> |                         |

(単位：円)

| 科 目               | 当年度         | 前年度         | 増 減         | 摘 要                |
|-------------------|-------------|-------------|-------------|--------------------|
| 2. 経常外増減の部        |             |             |             |                    |
| (1) 経常外収益         |             |             |             |                    |
| 固定資産売却益           | 39,999      | 0           | 39,999      |                    |
| 機械・装置売却益          | 39,999      | 0           | 39,999      | コンバイン売却益           |
| 保険金収益             | 0           | 0           | 0           |                    |
| 保険金収益             | 0           | 0           | 0           |                    |
| 経常外収益合計           | 39,999      | 0           | 39,999      |                    |
| (2) 経常外費用         |             |             |             |                    |
| 固定資産除去損           | 0           | 2           | △ 2         |                    |
| 機械・装置除却損          | 0           | 2           | △ 2         |                    |
| 過年度修正損            | 0           | 0           | 0           |                    |
| 過年度修正損            | 0           | 0           | 0           |                    |
| 固定資産除却損           | 0           | 0           | 0           |                    |
| 車両運搬具除却損          | 0           | 0           | 0           |                    |
| 経常外費用合計           | 0           | 2           | △ 2         |                    |
| 当期経常外増減額          | 39,999      | △ 2         | 40,001      |                    |
| 他会計振替前当期一般正味財産増減額 | △ 1,056,773 | 753,565     | △ 1,810,338 |                    |
| 他会計振替額            | 929,651     | 3,991,259   | △ 3,061,608 |                    |
| 他会計からの繰入額         | 929,651     | 3,991,259   | △ 3,061,608 | 収益事業から公益事業への繰入額    |
| 他会計への繰出額          | 0           | 0           | 0           | 公益事業から収益事業への繰出額    |
| 税引前当期一般正味財産増減額    | △ 1,056,773 | 753,565     | △ 1,810,338 |                    |
| 法人税、住民税及び事業税      | 71,000      | 71,000      | 0           | 法人県民税、法人市民税        |
| 当期一般正味財産増減額       | △ 1,127,773 | 682,565     | △ 1,810,338 |                    |
| 一般正味財産期首残高        | 155,473,482 | 154,790,917 | 682,565     |                    |
| 一般正味財産期末残高        | 154,345,709 | 155,473,482 | △ 1,127,773 |                    |
| II 指定正味財産増減の部     |             |             |             |                    |
| 受取補助金等            | 1,170,000   | 0           | 1,170,000   |                    |
| 受取地方公共団体補助金       | 1,170,000   | 0           | 1,170,000   | 令和4年度山間地営農等振興事業補助金 |
| 一般正味財産への振替額       | △ 1,532,054 | △ 1,420,514 | △ 111,540   |                    |
| 一般正味財産への振替額       | △ 1,532,054 | △ 1,420,514 | △ 111,540   | 受取補助金等への振替         |
| 当期指定正味財産増減額       | △ 362,054   | △ 1,420,514 | 1,058,460   |                    |
| 指定正味財産期首残高        | 115,588,610 | 117,009,124 | △ 1,420,514 |                    |
| 指定正味財産期末残高        | 115,226,556 | 115,588,610 | △ 362,054   |                    |
| III 正味財産期末残高      | 269,572,265 | 271,062,092 | △ 1,489,827 |                    |

## 正味財産増減計算書内訳表

令和 4 年 4 月 1 日から令和 5 年 3 月 31 日まで

公益財団法人農林業公社しんしろ

(単位：円)

| 科 目               | 公益目的事業会計    |              |              | 収益事業等会計     |             | 法人会計         | 内部取引等<br>消去 | 合計           |
|-------------------|-------------|--------------|--------------|-------------|-------------|--------------|-------------|--------------|
|                   | 農地利用集積事業    | 地域農業者支援事業    | 小計           | 農林産物生産事業    | 小計          |              |             |              |
|                   | 小計          | 小計           |              | 小計          |             |              |             |              |
| I 一般正味財産増減の部      |             |              |              |             |             |              |             |              |
| 1. 経常増減の部         |             |              |              |             |             |              |             |              |
| (1) 経常収益          |             |              |              |             |             |              |             |              |
| 基本財産運用益           | 0           | 0            | 0            | 0           | 0           | 2,000        |             | 2,000        |
| 基本財産受取利息          | 0           | 0            | 0            | 0           | 0           | 2,000        |             | 2,000        |
| 特定資産運用益           | 0           | 1,051        | 1,051        | 0           | 0           | 0            |             | 1,051        |
| 特定資産受取利息          | 0           | 1,051        | 1,051        | 0           | 0           | 0            |             | 1,051        |
| 事業収益              | 7,935,145   | 59,417,964   | 67,353,109   | 25,412,713  | 25,412,713  | 0            | △ 9,137,440 | 83,628,382   |
| 農地賃貸事業収益          | 6,516,192   | 0            | 6,516,192    | 0           | 0           | 0            |             | 6,516,192    |
| 農作業委託事業収益         | 0           | 13,226,199   | 13,226,199   | 0           | 0           | 0            |             | 13,226,199   |
| 農業用機械賃貸事業収益       | 0           | 159,500      | 159,500      | 0           | 0           | 0            |             | 159,500      |
| 担い手育成・研修事業収益      | 0           | 415,634      | 415,634      | 0           | 0           | 0            |             | 415,634      |
| 農林産物生産事業収益        | 0           | 0            | 0            | 25,412,713  | 25,412,713  | 0            |             | 25,412,713   |
| 種苗等生産・供給事業収益      | 0           | 43,584,684   | 43,584,684   | 0           | 0           | 0            | △ 9,137,440 | 34,447,244   |
| 都市農村交流促進事業収益      | 0           | 271,947      | 271,947      | 0           | 0           | 0            |             | 271,947      |
| 受託事業収益            | 1,418,953   | 1,760,000    | 3,178,953    | 0           | 0           | 0            |             | 3,178,953    |
| 受取補助金等            | 320,000     | 5,119,313    | 5,439,313    | 1,907,937   | 1,907,937   | 572,000      |             | 7,919,250    |
| 受取地方公共団体補助金       | 320,000     | 3,484,425    | 3,804,425    | 1,331,400   | 1,331,400   | 572,000      |             | 5,707,825    |
| 受取国庫助成金           | 0           | 0            | 0            | 9,365       | 9,365       | 0            |             | 9,365        |
| 受取地方公共団体助成金       | 0           | 420,000      | 420,000      | 2,006       | 2,006       | 0            |             | 422,006      |
| 受取民間助成金           | 0           | 160,000      | 160,000      | 88,000      | 88,000      | 0            |             | 248,000      |
| 受取補助金等振替額         | 0           | 1,054,888    | 1,054,888    | 477,166     | 477,166     | 0            |             | 1,532,054    |
| 雑収益               | 132,000     | 47,531       | 179,531      | 0           | 0           | 48,000       | △ 47,700    | 179,831      |
| 受取利息              | 0           | 0            | 0            | 0           | 0           | 300          |             | 300          |
| 雑収益               | 132,000     | 47,531       | 179,531      | 0           | 0           | 47,700       | △ 47,700    | 179,531      |
| 経常収益計             | 8,387,145   | 64,585,859   | 72,973,004   | 27,320,650  | 27,320,650  | 622,000      | △ 9,185,140 | 91,730,514   |
| (2) 経常費用          |             |              |              |             |             |              |             |              |
| 事業費               | 9,769,177   | 64,740,305   | 74,509,482   | 26,002,944  | 26,002,944  | 0            | △ 9,185,140 | 91,327,286   |
| 役員報酬              | 131,463     | 408,975      | 540,438      | 116,850     | 116,850     | 0            |             | 657,288      |
| 給料手当              | 509,673     | 1,374,925    | 1,884,598    | 309,654     | 309,654     | 0            |             | 2,194,252    |
| 賞与引当金繰入額          | 88,000      | 89,000       | 177,000      | 14,000      | 14,000      | 0            |             | 191,000      |
| 臨時雇賃金             | 848,157     | 6,443,262    | 7,291,419    | 7,032,607   | 7,032,607   | 0            |             | 14,324,026   |
| 福利厚生費             | 209,797     | 1,146,102    | 1,355,899    | 556,479     | 556,479     | 0            |             | 1,912,378    |
| 旅費交通費             | 11,889      | 0            | 11,889       | 10,600      | 10,600      | 0            |             | 22,489       |
| 通信運搬費             | 87,230      | 804,681      | 891,911      | 2,200       | 2,200       | 0            |             | 894,111      |
| 減価償却費             | 50,000      | 4,227,417    | 4,277,417    | 1,194,051   | 1,194,051   | 0            |             | 5,471,468    |
| 消耗什器備品費           | 26,400      | 59,245       | 85,645       | 0           | 0           | 0            |             | 85,645       |
| 消耗品費              | 48,265      | 431,819      | 480,084      | 208,983     | 208,983     | 0            |             | 689,067      |
| 原材料費              | 0           | 18,465,521   | 18,465,521   | 9,181,140   | 9,181,140   | 0            | △ 9,137,440 | 18,509,221   |
| 修繕費               | 0           | 1,071,878    | 1,071,878    | 247,013     | 247,013     | 0            |             | 1,318,891    |
| 燃料費               | 40,935      | 4,014,329    | 4,055,264    | 2,157,160   | 2,157,160   | 0            |             | 6,212,424    |
| 光熱水料費             | 0           | 5,830,893    | 5,830,893    | 1,740,912   | 1,740,912   | 0            |             | 7,571,805    |
| 賃借料               | 6,824,940   | 4,950,464    | 11,775,404   | 867,326     | 867,326     | 0            |             | 12,642,730   |
| 保険料               | 0           | 139,280      | 139,280      | 240,636     | 240,636     | 0            |             | 379,916      |
| 諸謝金               | 0           | 260,000      | 260,000      | 0           | 0           | 0            |             | 260,000      |
| 租税公課              | 97,500      | 621,854      | 719,354      | 1,505,455   | 1,505,455   | 0            | △ 47,700    | 2,177,109    |
| 支払報酬              | 131,455     | 543,713      | 675,168      | 191,373     | 191,373     | 0            |             | 866,541      |
| 支払負担金             | 656,543     | 2,042,551    | 2,699,094    | 621,402     | 621,402     | 0            |             | 3,320,496    |
| 支払助成金             | 0           | 480,000      | 480,000      | 0           | 0           | 0            |             | 480,000      |
| 研修費               | 0           | 10,000       | 10,000       | 0           | 0           | 0            |             | 10,000       |
| 委託費               | 0           | 11,866,856   | 11,866,856   | 83,203      | 83,203      | 0            |             | 11,950,059   |
| 支払手数料             | 6,930       | 68,767       | 75,697       | 15,501      | 15,501      | 0            |             | 91,198       |
| 支払利息              | 0           | 0            | 0            | 64,125      | 64,125      | 0            |             | 64,125       |
| 期首棚卸高             | 0           | 18,173,825   | 18,173,825   | 3,343,066   | 3,343,066   | 0            |             | 21,516,891   |
| 期末棚卸高             | 0           | △ 18,785,052 | △ 18,785,052 | △ 3,700,792 | △ 3,700,792 | 0            |             | △ 22,485,844 |
| 管理費               | 0           | 0            | 0            | 0           | 0           | 1,500,000    |             | 1,500,000    |
| 役員報酬              | 0           | 0            | 0            | 0           | 0           | 163,031      |             | 163,031      |
| 給料手当              | 0           | 0            | 0            | 0           | 0           | 117,976      |             | 117,976      |
| 賞与引当金繰入額          | 0           | 0            | 0            | 0           | 0           | 21,000       |             | 21,000       |
| 臨時雇賃金             | 0           | 0            | 0            | 0           | 0           | 59,609       |             | 59,609       |
| 福利厚生費             | 0           | 0            | 0            | 0           | 0           | 21,853       |             | 21,853       |
| 会議費               | 0           | 0            | 0            | 0           | 0           | 4,632        |             | 4,632        |
| 旅費交通費             | 0           | 0            | 0            | 0           | 0           | 24,679       |             | 24,679       |
| 通信運搬費             | 0           | 0            | 0            | 0           | 0           | 133,544      |             | 133,544      |
| 消耗什器備品費           | 0           | 0            | 0            | 0           | 0           | 29,710       |             | 29,710       |
| 消耗品費              | 0           | 0            | 0            | 0           | 0           | 83,220       |             | 83,220       |
| 印刷製本費             | 0           | 0            | 0            | 0           | 0           | 106,294      |             | 106,294      |
| 光熱水料費             | 0           | 0            | 0            | 0           | 0           | 157,585      |             | 157,585      |
| 賃借料               | 0           | 0            | 0            | 0           | 0           | 39,736       |             | 39,736       |
| 保険料               | 0           | 0            | 0            | 0           | 0           | 103,620      |             | 103,620      |
| 支払報酬              | 0           | 0            | 0            | 0           | 0           | 13,459       |             | 13,459       |
| 支払負担金             | 0           | 0            | 0            | 0           | 0           | 369,142      |             | 369,142      |
| 委託費               | 0           | 0            | 0            | 0           | 0           | 22,000       |             | 22,000       |
| 雑費                | 0           | 0            | 0            | 0           | 0           | 20,000       |             | 20,000       |
| 支払手数料             | 0           | 0            | 0            | 0           | 0           | 8,910        |             | 8,910        |
| 経常費用計             | 9,769,177   | 64,740,305   | 74,509,482   | 26,002,944  | 26,002,944  | 1,500,000    | △ 9,185,140 | 92,827,286   |
| 評価損益等調整前当期経常増減額   | △ 1,382,032 | △ 154,446    | △ 1,536,478  | 1,317,706   | 1,317,706   | △ 878,000    |             | △ 1,096,772  |
| 評価損益等計            | 0           | 0            | 0            | 0           | 0           | 0            |             | 0            |
| 当期経常増減額           | △ 1,382,032 | △ 154,446    | △ 1,536,478  | 1,317,706   | 1,317,706   | △ 878,000    |             | △ 1,096,772  |
| 2. 経常外増減の部        |             |              |              |             |             |              |             |              |
| (1) 経常外収益         |             |              |              |             |             |              |             |              |
| 固定資産売却益           | 0           | 39,999       | 39,999       | 0           | 0           | 0            |             | 39,999       |
| 機械・装置売却益          | 0           | 39,999       | 39,999       | 0           | 0           | 0            |             | 39,999       |
| 経常外収益計            | 0           | 39,999       | 39,999       | 0           | 0           | 0            |             | 39,999       |
| (2) 経常外費用         |             |              |              |             |             |              |             |              |
| 経常外費用計            | 0           | 0            | 0            | 0           | 0           | 0            |             | 0            |
| 当期経常外増減額          | 0           | 39,999       | 39,999       | 0           | 0           | 0            |             | 39,999       |
| 他会計振替前当期一般正味財産増減額 | △ 1,382,032 | △ 114,447    | △ 1,496,479  | 1,317,706   | 1,317,706   | △ 878,000    |             | △ 1,056,773  |
| 他会計振替額            | 929,651     | 0            | 929,651      | △ 929,651   | △ 929,651   | 0            |             | 0            |
| 税引前当期一般正味財産増減額    | △ 452,381   | △ 114,447    | △ 566,828    | 388,055     | 388,055     | △ 878,000    |             | △ 1,056,773  |
| 法人税、住民税及び事業税      | 0           | 0            | 0            | 71,000      | 71,000      | 0            |             | 71,000       |
| 当期一般正味財産増減額       | △ 452,381   | △ 114,447    | △ 566,828    | 317,055     | 317,055     | △ 878,000    |             | △ 1,127,773  |
| 一般正味財産期首残高        | △ 5,493,703 | 165,757,884  | 160,264,181  | 5,267,852   | 5,267,852   | △ 10,058,551 |             | 155,473,482  |

## 正味財産増減計算書内訳表

令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日まで

公益財団法人農林業公社しんしろ

(単位：円)

| 科 目           | 公益目的事業会計    |             |             | 収益事業等会計    |            | 法人会計         | 内部取引等<br>消去 | 合計          |
|---------------|-------------|-------------|-------------|------------|------------|--------------|-------------|-------------|
|               | 農地利用集積事業    | 地域農業者支援事業   | 小計          | 農林産物生産事業   | 小計         |              |             |             |
|               | 小計          | 小計          |             | 小計         |            |              |             |             |
| 一般正味財産期末残高    | △ 5,946,084 | 165,643,437 | 159,697,353 | 5,584,907  | 5,584,907  | △ 10,936,551 |             | 154,345,709 |
| II 指定正味財産増減の部 |             |             |             |            |            |              |             |             |
| 受取補助金等        | 0           | 1,170,000   | 1,170,000   | 0          | 0          | 0            |             | 1,170,000   |
| 受取地方公共団体補助金   | 0           | 1,170,000   | 1,170,000   | 0          | 0          | 0            |             | 1,170,000   |
| 一般正味財産への振替額   | 0           | △ 1,054,888 | △ 1,054,888 | △ 477,166  | △ 477,166  | 0            |             | △ 1,532,054 |
| 一般正味財産への振替額   | 0           | △ 1,054,888 | △ 1,054,888 | △ 477,166  | △ 477,166  | 0            |             | △ 1,532,054 |
| 地方公共団体補助金     | 0           | △ 1,054,888 | △ 1,054,888 | △ 477,166  | △ 477,166  | 0            |             | △ 1,532,054 |
| 当期指定正味財産増減額   | 0           | 115,112     | 115,112     | △ 477,166  | △ 477,166  | 0            |             | △ 362,054   |
| 指定正味財産期首残高    | 0           | 8,517,161   | 8,517,161   | 7,071,449  | 7,071,449  | 100,000,000  |             | 115,588,610 |
| 指定正味財産期末残高    | 0           | 8,632,273   | 8,632,273   | 6,594,283  | 6,594,283  | 100,000,000  |             | 115,226,556 |
| III 正味財産期末残高  | △ 5,946,084 | 174,275,710 | 168,329,626 | 12,179,190 | 12,179,190 | 89,063,449   |             | 269,572,265 |

## 財務諸表に対する注記

### 1. 継続事業の前提に関する注記

継続事業の前提に重要な疑義を抱かせる事象又は状況はない。

### 2. 重要な会計方針

「公益法人会計基準」(平成20年4月1日 平成21年10月16日改正 内閣府公益認定等委員会)を採用している。

#### (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

最終仕入原価法によっている。

#### (2) 固定資産の減価償却の方法

固定資産(リース資産を除く)の減価償却は、定額法によっている。

#### (3) 引当金の計上基準

##### ・賞与引当金

職員に対する賞与の支給に備えるため、翌期支給見込額のうち当期に帰属する額を計上している。

#### (4) リース取引の処理方法

リース総額300万円を超える所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

#### (5) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

### 3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

| 科 目      | 前期末残高       | 当期増加額     | 当期減少額     | 当期末残高       |
|----------|-------------|-----------|-----------|-------------|
| 基本財産     |             |           |           |             |
| 定期預金     | 100,000,000 | 0         | 0         | 100,000,000 |
| 小 計      | 100,000,000 | 0         | 0         | 100,000,000 |
| 特定資産     |             |           |           |             |
| 減価償却引当資産 | 29,437,705  | 7,005,053 | 2,574,000 | 33,868,758  |
| 建物       | 25,256,999  | 0         | 1,820,804 | 23,436,195  |
| 建物附属備品   | 7,526,288   | 0         | 729,851   | 6,796,437   |
| 構築物      | 2,360,602   | 0         | 255,643   | 2,104,959   |
| 機械・装置    | 4           | 2,574,000 | 245,388   | 2,328,616   |
| 什器備品     | 2,107,841   | 0         | 549,303   | 1,558,538   |
| 定期預金     | 34,000,000  | 0         | 0         | 34,000,000  |
| 小 計      | 100,689,439 | 9,579,053 | 6,174,989 | 104,093,503 |
| 合 計      | 200,689,439 | 9,579,053 | 6,174,989 | 204,093,503 |

4. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

| 科 目      | 当期末残高       | (うち指定正味財産からの充当額) | (うち一般正味財産からの充当額) | (うち負債に対応する額) |
|----------|-------------|------------------|------------------|--------------|
| 基本財産     |             |                  |                  |              |
| 定期預金     | 100,000,000 | (100,000,000)    | —                | —            |
| 小 計      | 100,000,000 | (100,000,000)    | —                | —            |
| 特定資産     |             |                  |                  |              |
| 減価償却引当資産 | 33,868,758  |                  | (33,868,758)     | —            |
| 建物       | 23,436,195  | (10,272,891)     | (13,163,304)     | —            |
| 建物附属備品   | 6,796,437   | (2,793,309)      | (4,003,128)      | —            |
| 構築物      | 2,104,959   | (399,308)        | (1,705,651)      | —            |
| 機械・装置    | 2,328,616   | (1,058,460)      | (1,270,156)      | —            |
| 什器備品     | 1,558,538   | (702,588)        | (855,950)        | —            |
| 定期預金     | 34,000,000  | ( )              | (34,000,000)     | —            |
| 小 計      | 104,093,503 | (15,226,556)     | (88,866,947)     | —            |
| 合 計      | 204,093,503 | (115,226,556)    | (88,866,947)     | —            |

5. 担保にしている資産

特定資産定期預金1,500万円は長期借入金1,500万円の担保に供している。

6. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

| 科 目     | 取得価額        | 減価償却累計額    | 当期末残高      |
|---------|-------------|------------|------------|
| 特定資産    |             |            |            |
| 建物      | 32,451,147  | 9,014,952  | 23,436,195 |
| 建物附属備品  | 10,371,626  | 3,575,189  | 6,796,437  |
| 構築物     | 6,436,147   | 4,331,188  | 2,104,959  |
| 機械・装置   | 4,863,735   | 2,535,119  | 2,328,616  |
| 什器備品    | 5,807,057   | 4,248,519  | 1,558,538  |
| 小 計     | 59,929,712  | 23,704,967 | 36,224,745 |
| その他固定資産 |             |            |            |
| 構築物     | 11,052,720  | 10,249,564 | 803,156    |
| 機械・装置   | 23,758,012  | 21,345,511 | 2,412,500  |
| 車両運搬具   | 5,574,550   | 5,574,549  | 1          |
| 什器備品    | 3,559,688   | 3,509,685  | 50,003     |
| 小 計     | 43,944,970  | 40,679,309 | 3,265,660  |
| 合 計     | 103,874,682 | 64,384,276 | 39,490,405 |

7. 保証債務等の偶発債務

該当なし。

8. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

該当なし。

9. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円)

| 補助金等の名称         | 交付者       | 前期末<br>残 高 | 当 期<br>増加額 | 当 期<br>減少額 | 当期末<br>残 高 | 貸借対照表上の<br>記 載 区 分 |
|-----------------|-----------|------------|------------|------------|------------|--------------------|
| 補助金             |           |            |            |            |            |                    |
| 農林業公社助成事業補助金    | 新城市       | 0          | 5,180,000  | 5,180,000  | 0          | 一般正味財産             |
| 山間地営農等振興事業補助金   | 新城市       | 15,588,610 | 1,170,000  | 1,532,054  | 15,226,556 | 指定正味財産             |
| 農業研修生支援事業補助金    | 新城市       | 0          | 420,000    | 420,000    | 0          | 一般正味財産             |
| 農業研修生住居費助成事業補助金 | 愛知東農協協同組合 | 0          | 160,000    | 160,000    | 0          | 一般正味財産             |
| 合 計             |           | 15,588,610 | 6,930,000  | 7,292,054  | 15,226,556 |                    |

10. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

| 内 容           | 金 額       | 備 考                         |
|---------------|-----------|-----------------------------|
| 経常収益への振替額     |           | 平成23, 29, 30年度山間地営農等振興事業補助金 |
| 減価償却費計上による振替額 | 1,532,054 | 令和4年度山間地営農等振興事業補助金          |
| 合 計           | 1,532,054 |                             |

11. 関連当事者との取引の内容

該当なし。

12. 重要な後発事象

該当なし。

## 附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記4で記載しているので省略する。

2. 引当金の明細

(単位：円)

| 科 目   | 期首残高    | 当期増加額   | 当期減少額   |     | 期末残高    |
|-------|---------|---------|---------|-----|---------|
|       |         |         | 目的使用    | その他 |         |
| 賞与引当金 | 212,000 | 212,000 | 212,000 | 0   | 212,000 |

# 財 産 目 録

(令和5年3月31日現在)

法人名 公益財団法人農林業公社しんしろ

(単位：円)

| 貸借対照表科目 | 場所・物量等        | 使用目的等   | 金額   |  |
|---------|---------------|---|--|--|
| (流動資産)  | 現金預金          |   |  |  |
|         | 普通預金          | 愛知東農協作手支店<br>愛知東農協本店  | 運転資金として<br>運転資金として   | 3,675,835<br>25,108,976  |
|         |               |   | <b>《現金預金計》</b>   | <b>28,784,811</b>  |
|         | 未収金           | 新城市<br>新城市<br>農地中間管理機構<br>農家5件<br>菌床シイタケ生産者10件<br>愛知東農協 他2件                           | 農林業公社助成事業補助金<br>研修生支援事業補助金(住居助成・受入農家助成)<br>農地中間管理業務委託料<br>農作業受託料<br>菌床ブロック販売代金(54,216個分)<br>自然薯、及び菌床シイタケ、販売収入<br>(3/31までの出荷及び産直売上分)    | 5,180,000<br>420,000<br>1,418,953<br>558,595<br>14,638,320<br>859,455          |
|         |               |   | <b>《未収金計》</b>  | <b>23,075,323</b>  |
|         | 立替金           | トマト栽培施設<br>(作手黒瀬地内)<br><br>トマト栽培施設<br>(作手黒瀬地内)  | 集水設備設置工事費立替(新規就農者1名分)<br>公社研修生第8期生)<br><br>ヤシ殻培地資材購入(立替分)<br>(新規就農者1名分) 公社研修生第8期生  | 769,600<br><br>572,552   |
|         |               |   | <b>《立替金計》</b>  | <b>1,342,152</b>   |
|         | 前払費用          | 印紙代・保険料   | 自然薯むかご業務委託契約用印紙、農業収入<br>保険料  | 95,180   |
|         |               |   | <b>《前払費用》</b>  | <b>95,180</b>  |
|         | 貯蔵品           | 切手各種  | 農地中間管理事業に使用  | 19,600   |
|         |               |   | <b>《貯蔵品計》</b>  | <b>19,600</b>  |
|         | 棚卸資産          | 自然薯一本種芋5,290本<br><br>菌床資材各種<br>菌床ブロック61,487個<br><br>重油、灯油<br>自然薯27kg<br>菌床ブロック15,015個 | 自然薯栽培農家(JA)への供給分、及び公社栽培<br>培分<br><br>菌床ブロックの製造に要する資材<br>菌床シイタケ栽培農家への供給分、及び公社供給<br>分<br><br>菌床栽培施設暖房に使用<br>種芋用、及び販売用<br>夏きのこ用菌床(公社仕入れ分) | 1,086,700<br><br>1,007,562<br>16,601,490<br><br>241,940<br>40,500<br>3,507,652 |
|         |               |   | <b>《棚卸資産計》</b>   | <b>22,485,844</b>  |
|         | <b>流動資産合計</b> |   |  | <b>75,802,910</b>  |

(単位：円)

| 貸借対照表科目 |          | 場所・物量等          | 使用目的等                                       | 金額  |                               |         |
|---------|----------|-----------------|---|---|-------------------------------|---------|
| (固定資産)  | 基本財産     | 定期預金            | 愛知東農協作手支店                                   | 100,000,000   |                               |         |
|         |          |                 | 公益目的事業に必要な業務又は活動の用に供する財産であり、法人会計に果実を充当している。 |   |                               |         |
|         |          |                 | 《基本財産計》                                     | <b>100,000,000</b>  |                               |         |
| 特定資産    | 減価償却引当資産 | 普通預金            | 愛知東農協作手支店                                   | 17,868,758  |                               |         |
|         |          | 定期預金            | 愛知東農協作手支店                                   | 16,000,000  |                               |         |
|         | 建物       | 菌床培養棟           | 新城市作手白鳥字小田前72番地                             | 公益目的保有財産であり、菌床培養施設として、地域農業者支援事業に使用している。   | 11,872,251                    |         |
|         |          | シタケ出荷調整施設棟      | 新城市作手白鳥字小田前72番地                             | 公益事業及び収益事業の活動の用に供する財産であり、菌床培養施設として種苗等生産・供給事業に使用、及びシタケ出荷調整施設として、農林産物生産事業に使用している。 | 11,563,944                    |         |
|         | 建物附属設備   | 同上              | 同上  | 6,796,437   |                               |         |
|         | 構築物      | ハウス2連棟 475.2㎡   | 新城市作手白鳥字小田前71番地                             | 同上  | 2,104,959                     |         |
|         | 機械・装置    | 換気及び空調設備一式      |   | 同上  | 4                             |         |
|         |          | コンバイン (2条刈)     |   | 公益事業の活用用に供する財産であり、農業用機械として農作業受委託事業に使用している。                                      | 2,328,612                     |         |
|         | 什器備品     | 培養棚一式           |   | 公益事業及び収益事業の活動の用に供する財産であり、菌床培養施設として種苗等生産・供給事業に使用、及びシタケ出荷調整施設として、農林産物生産事業に使用している。 | 1,558,538                     |         |
|         |          | 定期預金            | 愛知東農協作手支店                                   | 公益目的保有財産であり、公益目的事業に果実を充当している。   | 34,000,000                    |         |
|         |          |                 |   | 《特定資産計》   | <b>104,093,503</b>            |         |
|         | その他固定資産  | 構築物             | 屋根型網ハウス1棟                                   | 新城市作手清岳字シロヤシキ16番地1, 16番地2   | 公益目的保有財産であり、地域農業者支援事業に使用している。 | 1       |
|         |          |                 | 送電設備一式                                      | 新城市作手白鳥字小田前71番地   | (共用財産)<br>地域農業者支援事業に使用している。   | 308,000 |
|         |          | ハウス2連棟 475.2㎡   | 新城市作手白鳥字小田前71番地                             | 収益事業の活動の用に供する財産であり、夏型シタケ栽培施設として、農林産物生産事業に使用している。                                | 495,155                       |         |
| 機械・装置   |          | トラクター他農業用機械一式   |   | 公益目的保有財産であり、地域農業者支援事業に使用している  | 2,412,500                     |         |
| 車両運搬具   |          | 車両積載車(4t)他1台    |   | 公益目的保有財産であり、地域農業者支援事業に使用している  | 1                             |         |
| 什器備品    |          | 培養棚一式、及びアルミローラー |   | 公益事業及び収益事業の活動の用に供する財産であり、菌床培養施設として種苗等生産・供給事業に使用、及び夏型シタケ栽培施設として、農林産物生産事業に使用している。 | 3                             |         |
|         |          | パソコン            |   | 農地利用集積事業に使用している。  | 50,000                        |         |
|         |          |                 | 《その他固定資産計》                                  | <b>3,265,660</b>  |                               |         |

(単位：円)

| 貸借対照表科目 | 場所・物量等 | 使用目的等 | 金額                 |
|---------|--------|-------|--------------------|
| 固定資産合計  |        |       | <b>207,359,163</b> |
| 資産合計    |        |       | <b>283,162,073</b> |

(単位：円)

| 貸借対照表科目       |       | 場所・物量等             | 使用目的等                              | 金額                 |
|---------------|-------|--------------------|------------------------------------|--------------------|
| (流動負債)        | 未払金   | 榊北研 他2件            | 菌床資材購入代金、運賃                        | 1,843,399          |
|               |       | 鳩合同会計事務所           | 決算及び消費税申告報酬                        | 253,000            |
|               |       | アスクール 他2件          | 消耗品、雑費                             | 16,261             |
|               |       | トヨタL&F中部(株)        | フォークリフト点検料                         | 61,776             |
|               |       | (有) つくで手作り村        | インターネット利用料                         | 24,420             |
|               |       | 新城市シルバー人材センター      | コピー料                               | 8,970              |
|               |       | (有) つくで手作り村        | 事務所光熱水費                            | 90,358             |
|               |       | 新城市シルバー人材センター      | 地域農業者支援事業で委託した委託料(3月分)             | 354,777            |
|               |       | 豊川年金事務所            | 年金・健保保険料、児童手当拠出金(3月分)              | 108,215            |
|               |       | 職員                 | 職員2名分の3月勤務分時間外手当及び臨時職員10名分の3月勤務分賃金 | 1,795,885          |
|               |       | 愛知東農協              | 各事業で購入したJA購買代金(3月分)                | 1,634,142          |
|               |       |                    | 《未払金計》                             | <b>6,191,203</b>   |
|               |       | 未払法人税等             | 県民税・市民税                            | 確定申告による確定法人税額      |
|               |       |                    | 《未払法人税等計》                          | <b>71,000</b>      |
| 未払消費税         | 国税    | 確定申告による確定消費税額      | 670,200                            |                    |
|               |       | 《未払消費税計》           | <b>670,200</b>                     |                    |
| 預り金           | 職員・役員 | 源泉所得税(職員3月分・役員報酬分) | 45,405                             |                    |
|               |       | 《預り金計》             | <b>45,405</b>                      |                    |
| 賞与引当金         | 職員    | 職員の翌期夏季賞与の当期帰属分    | 212,000                            |                    |
|               |       | 《賞与引当金計》           | <b>212,000</b>                     |                    |
| <b>流動負債合計</b> |       |                    |                                    | <b>7,189,808</b>   |
| (固定負債)        | 長期借入金 | 愛知東農協              | 借入金                                | 6,400,000          |
| <b>固定負債合計</b> |       |                    |                                    | <b>6,400,000</b>   |
| <b>負債合計</b>   |       |                    |                                    | <b>13,589,808</b>  |
| <b>正味財産</b>   |       |                    |                                    | <b>269,572,265</b> |

令和5年度  
事業計画書

〔 自 令和 5年 4月 1日  
至 令和 6年 3月 31日 〕

公益財団法人 農林業公社しんしろ

## 令和5年度 事業計画

(期間：令和5年4月1日～令和6年3月31日)

日本の農業は、高齢化による担い手不足、耕作放棄地の増加、TPPによる価格競争という3つの大きな課題を抱えています。加えて、今の日本経済はアフターコロナに向けた政策に切り替わる中、未だに先の見えぬ、ウクライナ情勢と円安為替による資材価格の高騰が続き、農業生産力の低下が危惧されています。

このような中、国内農業の3つの課題解決には、スマート農業の導入、規模拡大、集落営農、農産物のブランド化、6次産業化を解決策として、全国で取り組まれています。国においては、みどりの食料システム戦略、地域計画に基づく人・農地プランの実質化を柱とした施策が中心となっています。

管内においても、地域農業の将来の在り方について協議を進め、関係機関とともに地域との話し合いを広め、次世代に繋げる農地の活用方法を具現化する事が求められています。

農林業公社の主要事業である農地利用集積事業では、効率的な農地活用や担い手等への面的集積を念頭に、新規の利用権設定を進め、農地利用集積円滑化事業から中間管理事業への移行を計画的に進めます。

地域農業者支援事業では、農作業受委託において担い手グループとの連携や公社独自の機能を発揮した農作業受委託業務に努めます。

担い手育成研修事業では、農業人フェアや就農林相談会、現地説明会を引続き定期開催に参加し、研修機関として農業基本計画や担い手確保育成総合支援計画に掲げた主要品目のトマト、ハウレンソウ、イチゴ及び菌床しいたけの生産農家拡大を図ります。また、研修を終了した新規就農者の経営等のフォローアップも行います。

今後担い手不足となっていく水田農業については、担い手の育成と支援や集落活動等について、関係機関と連携して、人・農地プランの実質化による地域や担い手との話し合いを進め、面的集積を進めていきます。また、担い手への利用集積を進める上で課題となる畦畔・法面管理作業及び水管理等について、地主や集落の協力を得て、負担を軽減する対策などを検討していきます。

種苗等生産供給事業では、菌床しいたけの新規栽培者が2名増加し、増床した体制整備と、安定した優良種苗供給に努めます。また、耐用年数を過ぎた設備機器等の点検や更新、修繕を進めていく。自然薯原々種ムカゴ栽培においては、愛知県下主産地増殖ほ場向けの優良種苗安定供給に努め、地元産の自然薯栽培用種芋についても委託栽培を担う。

農林産物生産事業では、自然薯栽培や菌床しいたけの安定した収穫量や秀品果実の獲得に向けた栽培技術の普及実践に貢献するとともに、環境エネルギー(株)による、しいたけ菌床を利用した健康食品原料開発に協力していきます。

行政、JA、関係機関との連携をさらに強化し、公益財団法人としての機能を発揮した地域農業の振興及び発展に努めます。

## 実施計画内容

### 1. 農地利用集積に関する事業

令和2年度より農地中間管理事業に統合一体化されたことにより中間管理機構からの受託団体として引き続き事務を担い、農地利用集積円滑化事業から中間管理事業への移行を計画的に進めるとともに、人・農地プラン（地域計画）に基づいた取組みにより、面的集積を念頭に担い手等への利用集積を進める。

担い手と地主・集落が協力し、優良農地を維持する関係性を目指し、地域や担い手等との話し合いを進めていく。また、各種補助事業の有効な活用も提案していく。

中間管理権設定目標面積 85.5ha (新規及び更新)

### 2. 地域農業者の支援に関する事業

#### (1) 農作業受委託に関する事業

##### ア. 農作業受委託事業

農地所有農家から作業委託を受け、春作業、秋作業、耕畜連携を見据えた堆肥散布作業など、管内営農組織と連携して小規模農家の支援と優良農地の保全を図る。

##### 作業内容

| 作業内容  | 計画面積   | 公社 | 委託 |
|-------|--------|----|----|
| 耕起    | 3.0ha  | ○  | ○  |
| 代掻き   | 1.5ha  | ○  | ○  |
| 田植え   | 4.0ha  | ○  | ○  |
| 育苗    | 1,000枚 |    | ○  |
| 畝立て   | 1.0ha  | ○  |    |
| 刈取り   | 13.0ha | ○  | ○  |
| 採種刈取り | 12.9ha | ○  | ○  |
| 乾燥調整  | 1,700俵 |    | ○  |
| 堆肥散布  | 8.0ha  | ○  |    |

##### (実施計画)

- ①各種農作業を担い手農家に再委託する。
- ②委託できない作業は、直接公社が行う。
- ③採種ほ場の刈取り作業を受託する。
- ④地力増進の為の堆肥散布を行う。

##### イ. 農業用機械賃貸事業

公社研修修了者及び農業塾修了者等を対象としてレンタルを行う。

レンタル機種 管理機・トラクター・バックホー等

(2) 担い手育成供給事業

ア. 就農相談会への協力

新農業人フェア東京・大阪、マイナビ名古屋、新城市アグリチャレンジ等、大都市並びに近隣都市での就農相談会、現地説明会に協力していく。

イ. 新規就農研修生受け入れ

担い手確保育成総合支援計画に基づき、公社が愛知県の研修登録機関としてプランを作成、座学や機械研修等を交えながら委託農家での専門実習を行う。「人・農地プラン」に基づく就農場所の確保、新規認定就農者として生産性の高い優良農業経営者を育成する。また、研修後の経営等へのフォローアップもしていく。

|        |                       |        |
|--------|-----------------------|--------|
| 研修生    | 10期生 3名               | (2年研修) |
| 研修期間   | 1年～2年                 |        |
| 専攻品目   | トマト、イチゴ、ホウレンソウ、菌床しいたけ |        |
| 経営開始面積 | 60a                   |        |

ウ. 農業インターンシップの取組

新城市雇用創造協議会と連携し、新規就農研修への初歩的なステップとして、奨励品目生産者のもとでショートステイ型の農作業体験や宿泊体験の機会を提供し、農業起業や移住・定住をアプローチする。農業経験の有無は問わず、農業に興味があり就農意欲がある方を広く受け入れる。

エ. 農業塾の開催

12年目を迎える「農業塾」を継続し、公社が運営主体として関係団体と連携し、農機具操作や生産技術を履修習得、既存直売所への出荷誘導を図り、点在する遊休農地の解消を図る。

|      |                |
|------|----------------|
| 募集目標 | 10名定員          |
| 開講   | 9月 (1年研修)      |
| 研修場所 | J A八名支店横農地 18a |

(3) 農林産物の種苗等の生産・供給に関する事業

ア. 自然薯1本種芋生産

管内農家向けの自然薯「夢とろろ」の一本種芋栽培は、J A生産部会の委託を受けて作付けする。管内特産品としての基盤拡充に努め、高品質な種苗の生産供給を継続する。

|            |        |
|------------|--------|
| 目標出荷数      | 4,500本 |
| (30g～100g) |        |

イ. 自然薯むかご生産事業

愛知県園芸振興基金協会の委託による「P-16」「稲武2号」の自然薯むかご栽培は、徹底した肥培管理に取り組み、無病・無菌むかごの継続供給に努める。

|        |                            |             |         |
|--------|----------------------------|-------------|---------|
| 品種     | P-16                       | 基核苗15本、稲武2号 | 基核苗233本 |
| 目標むかご数 | 100,000粒以上(粒径7.2mm丸目ふるい以上) |             |         |

ウ. 菌床ブロック生産事業

菌床しいたけの種菌ブロック生産・供給事業については、新規栽培者2名増加し、18名となった。このため、引き続き需要に応じた安定供給、品質確保を図る。

生産目標菌床数 178,000 菌床

(4) 都市農村交流促進事業

山村の農業を通じ地域を理解しながら、管内農産物をPRし、交流を図る。

ア. 手づくり村「道の駅」と連携した収穫体験交流

トウモロコシ狩りの開催

トウモロコシ栽培 8,000 本

イ. JAまつりのイベント交流

公社栽培の菌床椎茸の普及促進PR

3. 農林産物の生産、販売等に関する事業

公社供給種苗の臨床栽培を通じ、自然災害への対策や管内環境での適応性、生育状況を観察し、併せて成果物の販売により収益増大を図る。

菌床しいたけ栽培においては、管内で導入が広がる秋出し菌床でのヒートポンプの実用性を栽培農家と実証を図る。

自然薯栽培 1,200 本 目標収量 250 キロ

菌床しいたけ栽培 37,000 菌床 目標収量 30 トン

4. その他公社の目的達成に必要な事業

ア. 受け手のない中間保有農地の有効活用努める。

目標面積 0.5a イベント用ポップコーン種の栽培

目標面積 20a 景観作物の栽培の実践

イ. 作手小学校農業体験

水稲（田植、稲刈り）作業支援